

Số: 755 /KH-KL

Lâm Đồng, ngày 15 tháng 11 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác diễn tập phòng cháy,  
chữa cháy rừng năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 2664/QĐ-UBND ngày 29/10/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2021.

Thực hiện văn bản số 1966/SNN-KL ngày 25/10/2021 của Sở Nông nghiệp & PTTN về việc đề xuất phân bổ kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2021 và Quyết định số 560/QĐ-SNN ngày 04/11/2021 của Sở Nông nghiệp & PTTN về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2021, Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác diễn tập PCCCR năm 2021 như sau:

Diễn tập chữa cháy rừng là một trong những hoạt động nghiệp vụ có tính thực tiễn cao trong các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR). Nó giúp cho việc vận dụng, thực tế hóa các tình huống trong phương án PCCCR, vì thế vừa có tác dụng cho công tác điều hành, chỉ huy chữa cháy, vừa huấn luyện cho các lực lượng chữa cháy các cấp làm quen với việc chữa cháy rừng.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm cho cán bộ, nhân dân địa phương trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.
- Nâng cao khả năng chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy rừng các cấp, khi xảy ra cháy rừng tổ chức nhanh chóng dập tắt đám cháy, không để cháy lớn xảy ra.
- Kiểm tra phương án phòng cháy, chữa cháy rừng, nâng cao khả năng phối hợp giữa các lực lượng Công an, Kiểm lâm và các đơn vị liên quan, việc huy động lực lượng theo phương châm 4 tại chỗ trong chữa cháy rừng.

**2. Yêu cầu:**

- Tình huống cháy rừng xảy ra trong diễn tập phải sát thực tế và đáp ứng phương án chữa cháy rừng ở địa phương.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng tham gia diễn tập, đại biểu tham dự và tài sản, tính mạng, sức khỏe của nhân dân, trật tự an toàn xã hội trong khu vực diễn tập.
- Đảm bảo tính khẩn trương, kịp thời, triệt để, liên tục, chặt chẽ trong quá trình tổ chức, điều hành, chỉ huy chữa cháy.

- Các thao tác và kỹ thuật cơ bản chữa cháy rừng đảm bảo đúng, chính xác. Sự phối hợp giữa các lực lượng, phương tiện nhuần nhuyễn. Thông tin liên lạc thông suốt, dễ nghe, dễ nhận.

Trước khi diễn tập, cần lập ban chỉ huy diễn tập và phân công nhiệm vụ cho các thành viên và xây dựng kế hoạch diễn tập, tài chính.

- Việc diễn tập phải chấp hành nghiêm túc các quy định phòng chống dịch Covid-19.

## **II. NỘI DUNG:**

### **1. Xây dựng kịch bản diễn tập:**

Nội dung kịch bản bao gồm những phần chính sau:

#### **1.1. Hiện trường diễn tập:**

a) Chọn hiện trường diễn tập chữa cháy được chọn phải đảm bảo:

- Là nơi có nguy cơ cháy cao, có khả năng dễ xảy ra cháy rừng thường xuyên;  
- Các yếu tố hiện trường như: loại thực bì, địa hình đảm bảo đại diện nhất cho khu vực, lập địa của địa phương. Ngoài ra, để buổi diễn tập được đông đảo người tham gia trực tiếp và đến dự, có khả năng huy động đa dạng về lực lượng, phương tiện và đảm bảo an toàn cho người, phương tiện tham gia, cần lưu ý một số yếu tố sau:

+ Có đường giao thông cho phép các loại xe cơ giới vận chuyển máy móc, thiết bị.

+ Gần nguồn nước và có khu tập kết cho các đại biểu quan sát diễn tập chữa cháy.

+ Cách xa khu dân cư, đảm bảo khoảng cách an toàn cho nhân dân khu vực xung quanh.

b) Công tác chuẩn bị ngoài hiện trường:

Sự lựa chọn hiện trường cần đáp ứng đồng thời nhiều yếu tố cả chủ quan lẫn khách quan nên đôi khi vị trí lựa chọn có những tiêu chí không đáp ứng được yêu cầu đặt ra. Do đó để có hiện trường đáp ứng yêu cầu diễn tập cần chuẩn bị thêm ngoài hiện trường với những nội dung công việc sau:

+ Phát dọn đường băng chống cháy lan. Chú ý đảm bảo tuyệt đối không cho cháy lan vào rừng; tốt nhất trước khi diễn tập, dùng máy bơm phun nước trên đường băng bao quanh khu diễn tập.

+ Bổ sung thêm vật liệu (nếu cần).

+ Trong một số trường hợp do lịch diễn tập đã sắp xếp nhưng điều kiện thời tiết không thuận lợi cho quá trình cháy, có thể bổ sung thêm vật liệu cháy khác và dầu diesel. Lưu ý không được dùng xăng.

+ Chuẩn bị nơi tập kết của ban chỉ huy và các đại biểu tham dự.

+ Thông báo với nhân dân trong vùng, báo cáo chính quyền địa phương, kiểm lâm và cảnh sát phòng cháy, chữa cháy sở tại (cùng với việc mời tham gia và tham dự diễn tập).

c) Bố trí các tình huống cháy trong diễn tập:

Phải dự kiến đầy đủ các tình huống trong diễn tập để cuộc diễn tập diễn ra thành công. Đây là quy mô diễn tập cấp tỉnh, bố trí máy móc, thiết bị và lực lượng được huy động phù hợp với số lượng người tham gia; có thể bố trí tối thiểu 3 tình huống cháy như:

+ Điểm cháy thứ nhất - dự kiến đây là tình huống cháy lan từ khu vực canh tác vào rừng... Diện tích đám cháy nhỏ (khoảng ...m<sup>2</sup>). Tốc độ lan tràn chậm, chiều cao ngọn lửa nhỏ hơn 1,5m; đám cháy này dự kiến bố trí với tình huống huy động lực lượng và phương tiện tại chỗ, phương pháp dập thủ công.

+ Điểm cháy thứ hai - dự kiến một trong hai tình huống: Đám cháy cách xa đám cháy thứ nhất (tùy thuộc hiện trường được chọn) và do một nguồn lửa khác gây ra. Hoặc đám cháy do đám cháy thứ nhất phát triển mở rộng (vượt tầm kiểm soát của tổ chữa cháy thủ công tại chỗ). Lúc này cùng với đám cháy thứ nhất tạo nên một đám cháy có cường độ và chiều cao ngọn lửa lớn hơn. Đám cháy dự kiến với tình huống huy động lực lượng và phương tiện tăng cường. Sử dụng thủ công và cơ giới để thực hiện dập tắt đám cháy.

Diện tích đám cháy dự kiến là ...m<sup>2</sup>. Tổng diện tích cả hai đám cháy dự kiến khoảng ...m<sup>2</sup>. Nên bố trí đám cháy theo dải để các lực lượng chữa cháy dễ bố trí đội hình khi tác nghiệp.

+ Điểm cháy thứ ba: Đám cháy này thực chất là do 2 đám cháy thứ nhất và thứ hai phát triển mở rộng, có cường độ và chiều cao ngọn lửa rất lớn, không thể dùng dụng cụ thủ công chữa cháy trực tiếp (vượt tầm kiểm soát của tổ chữa cháy thủ công tại chỗ). Đám cháy dự kiến với tình huống huy động lực lượng và phương tiện cơ giới tăng cường; sử dụng cả biện pháp chữa cháy trực tiếp và biện pháp chữa cháy gián tiếp.

### ***1.2. Phương tiện, thiết bị, dụng cụ và lực lượng:***

- Phương tiện, thiết bị, dụng cụ:

+ Dụng cụ tại chỗ: cành cây...

+ Găng tay vải, mũ bảo hộ;

+ Cào, cuốc, can đựng nước;

+ Huy động xe máy của đơn vị chủ rừng, Hạt Kiểm lâm;

+ 04 xe ô tô gồm: 02 xe bán tải (01 xe của Chi cục, 01 xe huy động của Hạt Kiểm lâm); 01 xe 16 chỗ chở lực lượng chữa cháy; 01 xe tải chở bồn chữa cháy.

+ Ngoài ra, có thể huy động thêm phương tiện của chủ rừng tùy theo thực tế ở địa phương.

- Lực lượng: Lực lượng chữa cháy được huy động gồm: Công an chữa cháy và cứu hộ cứu nạn; Kiểm lâm, lực lượng bảo vệ rừng của chủ rừng, các tổ đội các thôn bản, nhân dân địa phương....

### ***1.3. Đại biểu tham dự:***

- Lãnh đạo chính quyền địa phương, các cơ quan có liên quan, các cơ quan được huy động lực lượng, phương tiện.

- Các cơ quan báo chí, đài phát thanh, truyền hình.

### ***1.4. Phân công lực lượng chữa cháy theo các đội, tổ chữa cháy:***

Chỉ huy diễn tập là lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm và Công an PCCC tỉnh. Tất cả các lực lượng tham gia đều được phân tổ, có tổ trưởng và nhiệm vụ cụ thể, có thể phân chia thành các nhóm như:

- Lực lượng chữa cháy tại chỗ bao gồm: lực lượng sở tại, tổ nhận khoán bảo vệ rừng, lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách của chủ rừng, nhân dân từ các xã, đơn vị lân cận. Lực lượng này do kiểm lâm viên địa bàn làm đội trưởng, biên chế thành 3-5 tổ chữa cháy thủ công, mỗi tổ biên chế từ 8-12 người, tùy thuộc vào từng địa phương và số lượng người tham gia chữa cháy.

- Lực lượng kiểm lâm cơ động và PCCCR được tổ chức thành một đội chữa cháy cơ giới, gồm 2 tổ:

- + Tổ cơ giới số 1: sử dụng máy bơm trực tiếp chữa cháy.

- + Tổ cơ giới số 2: sử dụng máy thổi gió, cưa xăng, máy cắt thực bì có nhiệm vụ làm đường băng (chữa cháy gián tiếp).

Lực lượng này có thể bổ sung thêm một số biên chế từ lực lượng của các đơn vị chủ rừng được huy động.

- Lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp (cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn) sử dụng xe chữa cháy chuyên dùng và dụng cụ phương tiện chữa cháy theo xe, được sử dụng tăng cường khi đám cháy có nguy cơ lan rộng.

- Cứu thương: Gồm một xe cấp cứu, dụng cụ, phương tiện cấp cứu và các bác sỹ, y tá biên chế theo xe.

- Lực lượng hậu cần đảm nhận công tác chuẩn bị, phục vụ âm thanh, nước uống... cho đại biểu và những người tham gia diễn tập.

Phân công một bộ phận (từ 1-2 người) phụ trách việc châm lửa.

## **2. Tổ chức diễn tập chữa cháy rừng:**

### **2.1. Thời gian:**

Thời gian diễn tập sau đợt tập huấn nghiệp vụ về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng và bố trí triển khai vào đầu mùa khô năm 2021-2022 (bắt đầu từ tháng 11 năm 2021).

Tất cả các lực lượng, thiết bị huy động tham gia diễn tập chữa cháy đều được tập trung tại điểm tập kết quy định, trước khi diễn tập 1 giờ để điểm danh, phân công, triển khai nhiệm vụ đến tổ, nhóm và từng cá nhân, do chỉ huy các đội phân công. Mỗi một cuộc diễn tập sẽ có kịch bản ở từng địa phương cụ thể.

### **2.2. Địa điểm tập kết của các đội chữa cháy:**

Việc bố trí địa điểm tập kết của các lực lượng tham gia diễn tập cần lưu ý cho phù hợp, sát thực tế, dễ quan sát và đảm bảo an toàn, nhanh. Cần chỉ rõ đường tiếp cận cho từng lực lượng cụ thể theo địa hình diễn tập.

### **2.3. Chỉ huy diễn tập:**

Chỉ huy trưởng diễn tập là lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm và Công an PCCC tỉnh. Các thành viên khác trong ban chỉ huy do chỉ huy trưởng quyết định và phân công công việc, bao gồm: phụ tá chiến thuật, hậu cần, thông tin, thiết bị phương tiện...

### **2.4. Chuẩn bị trước khi diễn tập:**

- Kiểm tra các thành phần, lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy, phương tiện chỉ huy, dụng cụ châm lửa, vật liệu và nhiên liệu dẫn lửa.

- Quán triệt nội dung, quy chế, thông tin, hiệu lệnh, phương án tác chiến, thời gian và tiến trình cụ thể của buổi diễn tập.

- Phân công nhiệm vụ và địa điểm cho các lực lượng, tổ đội.

- Quy định vị trí các đám cháy, hướng tiến công dập lửa (bên trái, bên phải, đầu đám cháy), khu vực chữa cháy bằng sơ đồ và ngoài hiện trường, tín hiệu, cờ hiệu, hiệu lệnh

- Các tổ đội, phương tiện tập kết tại vị trí được phân công.

Trước khi diễn tập 01 ngày, phải tổ chức diễn tập thử ít nhất 01 lần (không đốt lửa) để các lực lượng tham gia làm quen với hiện trường, huấn luyện các thao tác và khẩu lệnh. Đặc biệt các phương tiện, máy móc, thiết bị phải được vận hành, chạy thử để khắc phục những thiếu sót, hạn chế tối đa các sự cố, đảm bảo vận hành tốt khi diễn tập chính thức.

### ***2.5. Tác chiến diễn tập chữa cháy rừng:***

Trong quá trình tham gia diễn tập chữa cháy rừng, tất cả mọi lực lượng và khách tham quan đều phải tuân theo sự ra lệnh và điều động của Chỉ huy trưởng, thực hiện theo các nội dung, tình huống như kịch bản diễn tập được xây dựng ở từng địa phương cụ thể.

### ***2.6. Giả định tình huống phụ trong diễn tập:***

- Tình huống tàn lửa từ nơi diễn tập do gió bốc lên bay sang khu rừng lân cận và gây ra đám cháy khác. Trường hợp này, sau khi đám cháy tại nơi diễn tập được dập tắt, ban chỉ huy để lại một bộ phận thu gom và dập hết tàn lửa, các lực lượng tham gia diễn tập được huy động chữa cháy đám cháy lan.

- Trường hợp trong khi diễn tập, khu vực hoặc địa phương lân cận xảy ra cháy rừng. Tùy thuộc vào quy mô đám cháy và yêu cầu tăng cường lực lượng của địa phương lân cận, ban chỉ huy có thể quyết định điều động một lực lượng của diễn tập ứng cứu.

### **III. Số lượng, địa điểm, kinh phí diễn tập:**

Số lượng: 06 cuộc diễn tập cấp tỉnh, dự kiến tổ chức tại Đà Lạt, Lạc Dương, Đơn Dương, Đức Trọng, Di Linh, Bảo Lâm.

Kinh phí: 634.646.000 đồng. Chi tiết số lượng người tham gia diễn tập, dự toán từng cuộc được phê duyệt theo văn bản số 1966/SNN-KL ngày 25/10/2021 của Sở Nông nghiệp & PTTN.

### **IV. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Đội Kiểm lâm cơ động & PCCCR số 1 chủ trì:**

- Phối hợp với Công an phòng cháy chữa cháy tỉnh thực hiện công tác diễn tập PCCCR năm 2021 tại các địa phương theo dự toán đã được phê duyệt.

- Phối hợp với phòng Quản lý bảo vệ rừng & BTTN:

+ Khảo sát, chọn địa điểm diễn tập phù hợp ở từng địa phương diễn tập.

+ Trên cơ sở khung kế hoạch nêu trên, xây dựng phương án, kịch bản diễn tập cụ thể, chi tiết, phù hợp với từng địa phương diễn tập.

+ Triệu tập lực lượng tham gia diễn tập đúng theo thành phần đã xây dựng.

**2. Phòng Quản lý bảo vệ rừng & BTTN:** Phối hợp với Đội Kiểm lâm cơ động & PCCCR số 1 trong công tác chuẩn bị và diễn tập PCCCR.

**3. Phòng Hành chính tổng hợp:**

- Hướng dẫn Đội Kiểm lâm cơ động & PCCCR số 1, các phòng liên quan hồ sơ chứng từ đề xuất thanh toán; thực hiện thanh toán các nội dung thực hiện diễn tập đúng dự toán đã được phê duyệt và đúng quy định của pháp luật.

- Mua sắm trang thiết bị diễn tập đúng quy định; bố trí phương tiện cần và đủ cho lực lượng tham gia thực hiện.

- Cử công chức thực hiện hậu cần của các cuộc diễn tập.

**4. Phòng Tổ chức tuyên truyền và xây dựng lực lượng:** Phối hợp với Đội Kiểm lâm cơ động & PCCCR số 1 và các phòng liên quan trong công tác tổ chức lớp, giám sát, chấm công... các đơn vị, thành viên tham gia và những nội dung có liên quan trong suốt quá trình diễn tập.

**5. Đội Kiểm lâm cơ động & PCCCR số 2; Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố:** Phối hợp với Đội Kiểm lâm cơ động & PCCCR số 1, các phòng chuyên môn và đơn vị liên quan thực hiện diễn tập PCCCR năm 2021 trên địa bàn quản lý.

**6.** Chỉ huy diễn tập do lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm và Công an PCCC tỉnh phụ trách. Các phòng, Đội phối hợp chặt chẽ với nhau trong quá trình tập huấn, nếu có vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện phải kịp thời báo cáo với lãnh đạo Chi cục để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện diễn tập PCCCR năm 2021 của Chi cục Kiểm lâm, yêu cầu các Phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc khẩn trương triển khai thực hiện, giải ngân đúng thời gian quy định./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo CCKL;
- Công an PCCCR tỉnh;
- Các phòng chuyên môn, Đội;
- Hạt Kiểm lâm các huyện, TP.
- Lưu: VT, HCTH.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

**Lê Đình Việt**